{89.36-37} Semel iuravi in sancto meo, si Dauid mentiar, semen eius in aeternum manebit.

Iurant crebro homines, quia mutabiles sunt, atque in promissis nutabundi Deus autem semel, quia immutabilis. Immutabiliter, inquit, per sanctitate meam, hoc est per

memetipsum, quo nihil sanctius inuenitur, iuravi. Si Daud fallam, hoc est, absit ut eum fallam. Modus is est iurandi apud Hebraeos. Mentiri ne Daudi potero? absit ut illi mentiar: etenim firma erit, sicut illi pollicitus sum, illius posteritas, manebitque perpetuo.

{89.37-38} Et thronus eius sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta, in aeternum, et testis in coelo fidelis.

Repetit fere idem, quod in superioribus asseruit, dicens: Et thronus eius sicut dies coeli: hoc est, aeternus erit, quemadmodum dies illi aeterni sunt. Unde angelus testis in coelo fidelis ad Mariam ita de Christo retulit: Regnabit in domo Iacob in aeternum, & regni eius non erit finis. Modo uero ab eodem spiritu, qui tunc in nuncio illo loquebatur, audimus: Et thronus eius, nempe regius, sicut sol, aut luna in plenilunio, quae tunc perfecta est, aeternus erit: quam quidem lunam una cum sole, diuturnitatis regni illius testem, & eum quidem fidelem esse uolo. Ut illa luminaria nunquam deficient ita nec regnum Christi, quibus tamen suo a motu naturaliter illis indito cessantibus, morteque nouissimo, ut eam appellat Paulus, destructo hoste, tum regnum tradet Deo et patri obsequentissimus filius. Sunt porro qui e graeco transferunt, inter quos est Symmachus, uice testis, contestatus: & sic esset personae mutatio. Ille, inquit, qui contestatus ac pollicitus est, se ea meo semini daturum quae dicta sunt, in coelo fidelia testis est, & mentiri non potest. Rursum, quod noster uertit interpres, luna perfecta, Hebraeis est, quasi luna firmabitur in aeternum. Diuinitatis quidem Christi perpetuitatem soli merito ac lunae aequiparari non inconueniens fuit, propterea quod inter uisibiles creaturas, nulla alia, quae diuturnior appareat, inuenitur. Alio in psalmo sic canit de Christo Vates: Et permanebit cum sole, & ante lunam, in generatione & generatione m. Selah, quo immensa hic tegi mysteria non ignoremus, huc attexitur. Caeterum Christus sol est, Ecclesia uero luna: haec enim a Christo sua accipit perfectionem, quemadmodum illa a sole suum lumen. Sed ad psalmum, qui deinceps querelis Iudaeorum grauidus, sic illorum incipit enarrare animi amaritudinem. Ea, inquit, omnia quae dixisti, sic se habere non dubitamus, certoque scimus te tuum non abnegaturum foedus.

{89.39-40} Tu uero, quasi horum omnium oblitus, repulisti & despexisti, distulisti Christum tuum, auertisti testamentum serui tui, prophanasti in terra sanctuarium eius.

Sic Felix: Tu autem dereliquisti, & abominatus es, accensus es ira cum Christo tuo: deuastasti foedus serui tui, prophanasti usque ad terram diadema eius. Quod nos legimus, sanctuarium, uox est Hebraeis, quae capitis ornamentum significat, quocirca diadema transtulerunt. Unde Paraphrastes: Violasse uideris foedus inicum cum seruo tuo. & ignominiose in terram abiecisse diadema illius. Et est, ut

{pdf 645, p. 314v}

dixi, querela Iudaici populi, rami quidem detruncati ab arbore: quibus omnia, maxime in captiuitate Babylonica, atque oppressionem sub Antiocho, contraria Dei promissionibus uidebantur: tunc enim suum omnino populum abiecisse, regnumque ac Christum, Daud scilicet atque eius posteritatem, repudiasset, fregisset pactum, atque a uinea tam

dilecta amouisse maceriem ac sepem, uisus est Deus. Ideo in querimonia perseuerans sic intulit:

{89.41} Destruixisti omnes sepes eius, posuisti firmamentum eius formidinem.

Ut enim istiusmodi amarae, ut videntur, querelae a Vate, vice populi Iudaeorum a tyrannis oppressi, planeque de diuinis promissionibus desperantis, proferri uideantur: sic & ad Christianorum tempora, forsanique praesentia, aptari possunt. Certe non queunt, uel perfectissimi quidem uiri, non adeo interdum, ob conculcatam Dei religionem, deprauatamque Christianae uitae simplicitatem, etiam in his qui christianissimi uideri uolunt, excandescere, ut prope modum de Deo queri, deque illius pollicitationibus, subuereri, ac pene desperare iudicentur. Non pacato sane animo, Dei gloriam in terris obscurari, optimos quosque opprimi, iustitiam contemni, ac mundum tandem circa aras uersari, & nostram dementiam ab infidelibus derideri tolerant. Queruntur itaque, clamant, flent, & quasi iniustitiae Deum insimulant, ac fere ignauiae, qui ad suum tuendum honorem tam tardus sit, damnant. Tantum uero abest ut a pietate deficiant, ut etiam accepto spiritus lumine, in illa magis consolidentur. Vehemens id agere solet ab amore (si maxime in Deum, quem super omnia diligi oportet & coli, fertur) profectus dolor. Imago haec rerum in Christi morte expressa fuit, qui cum infinitas suae diuinitatis in terris prae se tulisset notas, traxissetque illicio, ut sic dicam, beneficiorum, uerbique lepore atque efficacia spiritus multitudinem, ita ut nemo iam, quin is Dei esset filius, ambigere potuisset, ignominiosissimo tamen mortis genere e mundo sublatus est. Dissipatum tum quidem fuit, uirgine excepta, quicquid fidei in terris inueniebat. Vnde illa fuit discipulorum in itinere expostulatio: sperabamus quod ipse esset redempturus Israel quasi dicerent, nihil hac de re actum est. Sed ut ad psalmum reuertamur, de populi deiectione aequae loquitur, atque de uinea solemus desolata, aut oppido, quod muris dirutis, omnibus peruium factum sit. Cuncta, inquit, septa illius demolitus es, proque uallo & propugnaculo, formidine illi, atque terrorem circumiecisti. Nonnulli ex hebraeo confractionem legunt, hoc modo: Posuisti munitiones eius confractionem: hoc est, munitiones eius funditus euertisti. Quamobrem

{89.42} Diripuerunt eum omnes transeuntes uiam, factus est opprobrium uicinis suis.

Datus est, ait, populus tuus pertranseuntium omnium libidini, ac depopulationi: neque id satis, sed & illius ruinae addita est irrisio, atque a circumiacentibus uicinis ludibrium. Exin, pro dolor, uisus es pene pro ipsis stare hostibus decertareque contra tuos, siquidem

{89.43} Exaltasti dexteram deprimentium eum, laetificasti omnes inimicos eius.

De istiusmodi tropo exaltandi manum alias diximus, & est perinde, quasi sic summam rei exprimeret: Quo grauius percutiant, hostium alioqui per se nos crudelissime urgentium dexteram in altum attollens, illis uires, nobis imbecillitatem suppeditas: ex

quo maxima illi affecti sunt laetitia, ac de prostrato populo tuo, consolatione. Hinc illis ferocioribus factis,

{89.44} Auertisti adiutorium gladii eius, & non es auxiliatus ei in bello.

Aciem, inquit, gladii populi tui aliter audacem & acutam, penitus retudisti, illumque in praelio ulla absque ope deseruisti, ac tandem, quod acerbior illi addidit moerorem,

{89.45} Destruxisti eum ab emundatione, & sedem eius in terram collisisti.

Emundationem uertit interpres, pro magnificentia, seu splendore, atque ornatu: nam crebris ablutionibus emundari, maximum erat Iudaeis ornamentum, ac religionis signum. Illis itaque alludens ritibus Propheta, omnem sanctitatis famam & splendorem in Dei populo extinctum fuisse queritur, ut & Dei uiri queruntur nostra hac quoque aetate satis, propter quorundam e religionis cultoribus improbitatem, turpesque mores, exulcerata. Collisisti, ex Hebraeo legi posset, deiecisti,

{pdf 646, p. 315}

detraxisti: seu etiam ex graeco, confregisti: in idem tamen redeunt haec omnia. Euertisti, inquit, soloque aequasti illius regnum & quietem: & id quidem praemature. Nanque

{89.46} Minorasti dies temporis eius, perfudisti eum confusione.

Hoc est, antequam illius regnum adoleuisset, suumque perfecte assumpsisset incrementum, excidi illud prorsus, atque a medio tanquam innocuum puerum tolli uoluisti. Intempestiue illud quidem collabi tum uisum est. Quid? pro gloria antiqua illa patrum, ignominia perfudisti dilectum populum tuum? Heu sortem humanam. Vidimus etiam & nos, expertique iam millies sumus, quae hic a spiritu dicuntur, pigetque nostram ita in longum protrahi uitam, ut omnia quae ab antiquis patrum institutis degenerant, intueamur. Iam fastu omnia atque ambitione sunt plena, idcirco ludibrio & ignominiae exposita. Perfudisti nos, inquit, confusione, opprobrio, infamia, derisione. Verum (conuenientissime insertum est hic Selah)

{89.47} Usquequo Domine auertis in finem? exardescet sicut ignis ira tua?

Clarius ex hebraeo: Usquequo domine absconderis in aeternum? perpetuone id erit? semper ne furor tuus in nos, uti ignis feruere solet, feruescet? Quousque haec non uides? Quis id non intelligat, te tuis fauere hostibus, amicis uero aduersari? atque ne illis feras suppetias, alio diuertere? Ardebit ne haec perpetuo tua in nos indignatio? Vix credo. Tu potius

{89.48} Memorare quae mea substantia nunquid enim vane construxisti omnes filios hominum?

Ex hebraeo, Recordare quanti aevi sim: ob quid frustra creasti omnes filios hominum? quasi dicat: Memento quam breue sit humanae uitae spatium. Etenim nemo est, quem non mors celeriter absumat. Cum ita sit, cur in tot nos aduersa, alioqui cito morituros, coniciis? Da igitur in hoc breuissimo uitae cursu, ut respiremus, quieteque uiuentes tua fruamur bonitate, ne nos nequicquam nati uideamur. Ut quid homines creasti? num ut semper in miseria uiuendum sit? Cur sic genus abiicis humanum, quasi illud non crearis?

{89.49} Qui est homo qui vivet, & non videbit mortem? eruet animam suam de manu inferi?

Passim inferos pro sepulchro uertit interpres. Ait itaque: Sat sit malorum, quod tam breui & uili, utpote infinitis obnoxia miseriis, facti sumus conditione. Siquidem nullus homo est, quamlibet ualidus & robustus, qui mortis futurus sit expers & sepulchri. Omnes quippe morimur, ac tanquam aqua fluens ad sepulchra ferimur. Atqui supraquam dici potest istiusmodi cogitationum immanitate pii excruciaci solent animi, desperarentque interdum, nisi spei stimulis puncti, ad contemplandam futurae uitae tranquillitatem conuerterent. Quocirca Selah hic positum est. Interim uero praeterita Dei beneficia, simul & pollicitationes memorantes, ita cum Deo res suas digerunt, ratiocinanturque:

{89.50} Ubi sunt misericordiae tuae antiquae domine, sicut iurasti Daud in ueritate tua?

Misericordias uocat promissiones tum ueteribus olim factas, tum nouissimi ipsi Daudi confirmatas de Christo, quem mundo seruatorem fore pollicitus fuerat Deus, qui suis in pollicitationibus seruandis constantissimus semper uisus est. Idcirco ait: Sicut iurasti Daud in ueritate tua, quae falli nequaquam potest. Tunc enim, quando maxime totus periclitari uidebatur Dei populus, in id pene desperationis adducti sunt plerique, ut suspicarentur Dei promissiones de regni Daud perennitate, quae in Christo expectabatur, fore irritas. Quis unquam a captiuis, traductisque toties, atque propemodum extinctis, id sperare fuisset ausus? Vrget itaque Deum a promissis, & his quidem iusiurando confirmatis, hoc fere modo: Melius quidem fuisset te nunquam nos tot exornasse tuae misericordiae signis, pollicitationibusque tam crebris admonuisse, quam post spem conceptam, abiecisse deseruisseque penitus. Quo illae abierunt promissiones? quo foedus? in uentum ne? Quo tandem iuramentum illud, quando tute Daudi astrinxisti, te bona fide illius posteritatis curam habiturum? Falsis ne illum lactasti pollicitationibus, o clementissime, an uerae illae potius extitere? constantes? infractae? aeternae? Ergo